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Nye tidender – om gamle emner. 

 
LOKALHISTORISK FORENING for STØVRING KOMMUNE. 



Barndom og skarnsstreger i Ø. Hornum                   
( fortsat fra forrige nummer af Hanen ) 
 
   For igen at vende tilbage igen til nytårsaften i Ø. Hornum, var det gerne ret almindeligt at senere 
på natten, når vi smådrenge for længst var gået hjem, så blev der rigtigt taget fat på de alvorlige og 
grove løjer. Det var karlene fra gårdene og de store knægte fra byen – med hel nattegn, som 
huserede overalt lige til morgenstunden. Efter morgen mugningen i stalden kunne endda ingen vide 
sig sikre med hensyn til sin mogbør. 
   Et særligt godt eksempel på nattens udskejelser fandt en gang sted hos skrædder Villadsen, idet 
hele hans husfacade ud mod vejen i nattens løb, blev ” muret op”, med alle Staun – Sørens 
fiskekasser, og lige ud for vinduet i skrædderværkstedet var indmuret et lokumsbræt. Det første 
dagslys i det nye år, måtte først igennem ” hullet” for at komme ind i værkstedet, som også var 
skrædderens stue. 

 
 

 
 

Ingeman Sørensen på udgravning sammen med skoleinspektør Henry Sørensen 
  
   Præstegårdsforpagterens gamle fjælvogne og trillebøre var altid store objekter at få fart i, og 
kunne ofte ligge i dammen til de engang igen skulle i brug. En gang var fars trillebør, som stod ved 
en grusbunke lige over for købmand Georg Frederiksen – parat hvis der skulle gruses i glat føre. 
Synderen var så uheldig at blive set lige idet børen gled ud i dammen. Nytårsdag om formiddagen 



gik far ned til Jens Haase og bad om han måtte ” lige” tale med Ove. Ja hellere end gerne, sagde 
Jens Haase. Og henvendt til sønnen: ” har du rendt med noget, ka` du se at få det på plads, og det 
hurtigst mulig”. Ove måtte så ud i dammen og fiske børen i land, og det værste var at nogle af 
kammeraterne stod og grinede og kiggede på, Det var hvad man kunne komme ud for, hvis man var 
deltager i nytårsløjerne. 
   Oppe hos ” forsigtig Kresten”, som boede i fars gamle fødehjem lige nord for Karl Larsens gård, 
var nogle karle særlig energiske en  nytårs aften. En fjælvogn blev stykkevis slæbt op rygningen af 
stråtaget og samlet igen, så den stod overskrævs på taget. Samtidig blev skorstenen stoppet til med 
sække. Alt sammen blev det kun foretaget fordi ” Forsigtig Kresten”, bar sit navn med rette, Han 
turde simpelthen ikke komme frem og jage flokken væk. Som regel var det de fredelige og 
tilbageholdende, som det gik værst ud over. Også de lidt mere aggressive, der gerne ville ud og 
rende efter nogen, gik det hårdt ud over. Ligeså med dem som i årets løb – af en eller anden grund 
havde trådt en lidt for nær, havde god grund til at  frygte at hævnen ville komme nytårs aften. Jeg 
husker en sådan nytårsaften, at Martin og jeg var med i en sådan lille flok. Vi skulle lige hen og se 
om Anders Vævers karle havde husket at få møgbøren ind  ude fra møddingen. Desværre var den 
sat ind, så der måtte findes på noget andet. Et lyst hoved i flokken fik den gode ide, at i mangel af 
bedre, var der jo W.C. spanden, som ville tage sig gevaldig godt ud oppe i flagstangen Martin var 
nok den der var mest begejstret  for forslaget, idet han omgående påtog sig opgaven at hente 
spanden, men ak – det skulle han aldrig have gjort. Karlene havde forudset hvad der kunne ventes i 
så henseende. Mens hele flokken stod og ventede ved flagstangen på at ” standerhejsningen” skulle 
begynde, lød der pludselig et vældigt rabalder fra ” det lille hus”. Som det var tilsigtet fik Martin 
hele spandens indhold hældt ned over sig. Resten af aftenen var totalt ødelagt for den stakkels 
Martin, idet han lugtede så fælt at ingen kunne være i nærheden af ham. En deltager i flokken 
forbarmede sig over ham, og fik ham med i en hestestald for at få det værste af  indholdet vasket af, 
men trods alle forgæves anstrengelser så hang den modbydelige lugt stadig i ham. 
   Det var med megen betænkelighed, at vi startede hjemturen, efter at den fastsatte tidsfrist for at 
være hjemme var ved at være udløbet. Lugten var der stadigvæk, hvordan den mon skulle forklares 
– eller undskyldes, var en tanke som ikke var så ligetil at skyde fra sig. En forklaring om at han var 
faldet i en møddingspøl, kunne næppe godtages – dertil var lugten lidt for speciel. Til sidst var der 
ikke anden udvej end at prøve at lade som ingenting, og så håbe på at kunne liste sig i seng uden at 
nogen opdagede noget. Også dette var ikke så nemt – idet mor stod i døren og tog imod, et par 
kraftige indåndinger og lidt snusen med næsen var nok til at udbryde: ”Hvordan er det dog du lugter 
-.!”  Ved denne bemærkning kom far frem i døren, og ved synet af ham var tilståelsen ikke længe 
om at komme frem. Om der ramlede lussinger husker jeg ikke, idet jeg fik meget travlt med at 
komme i seng. Den videre renselse foregik i det kolde bryggers med koldt vand under tilbørligt 
opsyn inde fra køkkenet, under diverse ret højt lydende ordrer. At far skældte ud, var der vel ikke 
noget at sige til. Det har utvivlsomt været ham en stor skuffelse at han ikke engang kunne slippe 
sådan et par knægte løs en nytårs aften i den tro, at det kun var et par kinesere og nogle 
hundepropper vi ville skyde af. Far tog det alvorligt, når der var tale om grove løjer som i dette 
tilfælde. Flere dage havde han mig i forhør om aftenens begivenheder, og jeg måtte punkt for punkt 
gennemgå alt hvad vi havde deltaget i. 
   Så vidt jeg husker blev der ikke noget at skrive om den næste nytårsaften, på grund af 
udgangsforbud. Alt vedrørende nytårsløjer, hvor det drejede sig om at rende med andre folks ting, 
voldte far megen foragt. For ham var den aften en hvilken som helst anden aften i året. Et eksempel 
herpå fra en nytårsaften omkring 1924 – 25, et par knægte  havde spurgt far hvor han gemte sin 
trillebør, da de havde i sinde at låne den netop den aften. ” Hvis I vover at røre den, så vanker der 
lussinger”! For en sikkerheds skyld, blev den kørt ind i loen, inden familien gik til sengs. Ud på 
natten vågnede far ved at stalddøren blev revet op og trillebøren trukket ud – og for gungrende af 



sted nedad den frosne og ujævne vej, Far sprang ud af sengen, og satte efter de formastelige, kun 
lige iført de bare underbukser, og nåede lige i hælene på dem nede i byen. Forinden måtte de kaste 
trillebøren fra sig, for at redde deres skind, lige inden han fik fat i nakken på dem, forsvandt de ind 
imellem  Jens Haases tømmerstabler, som lå hvor senere foderstofforretningen kom til at ligge. Far 
nåede kun lige at se hvem det var. Den en var morbror Jens og den anden hed Niels, en søn af 
vejmand Chr. P. Nielsen, Halvøen. ”I kan være lykkelige for at jeg ikke fik fat i nakken på jer, så 
havde der vanket så mange lussinger som der kunne ligge på jeres tykke hoveder”, sagde far til dem 
bagefter. Far var ikke til at spøge med, når nogen rørte hans sager. 
 
  -Her slutter vi Søren Sørensens beretninger om hans barndom i Øster Hornum, om hans forældre 
og de folk han kunne huske fra dengang. På arkivet ligger der en hel del materiale fra hans hånd, 
der beretter om livet i byen for 2 – 3 generationer siden. 
            Marit Terp 
 
 
 
 
 

 
Kommunesammenlægningen 1970. 
 
   I forrige nummer af ”Hanen” havde vi fået lokale folk der var med dengang til at fortælle om 
hvordan sammenlægningen af de gamle sognekommuner fandt sted for godt 30 år siden.  
   Vi fortsætter her med flere beretninger fra sammenlægningens dage. De 2 områder vi mangler at 
se på er Buderup – Gravlev og Sønderup – Suldrup sogne. Det første sted gav næsten sig selv, idet 
Støvring så sig selv som centrum for en ny storkommune, mens der i Sønderup – Suldrup sogne var 
meget stærke følelser forbundet med det der nu skulle til at ske. 
   Men lad os først lige vende tilbage til Årestrup sogn. Niels Thomsens personlige artikel om 
Årestrup sogn har givet anledning til at Erling Gammelmark i Hadsund har sendt os følgende  
bidrag til belysning af Årestrups forhold før sammenlægningen: 
 
   I underteksten til billedet af Aarestrup sogneråd 1969 er min far benævnt Aksel Nielsen 
(kæmner). Aksel er da et udmærket navn, men det korrekte er Alfred Nielsen, og far var i hele den 
periode, han sad i sognerådet, 1. april 1950 til 31 marts 1970, almindeligt valgt medlem af rådet, og 
havde i samme periode funktionen som kommunekasserer. 
   Aarestrup kommune havde således før kommunesammenlægningen ikke nogen ansat kæmner, og 
der var ikke oprettet noget kæmnerkontor. 
   Far stod for den samlede kommunale administration, bortset fra folkeregistreret, som fra 
periodens begyndelse, og så vidt jeg ved indtil sammenlægningen, var hos sognerådsformanden. 
   ”Kommunekontoret” var i de 20 år i mit fødehjem på Haverslevvej 76 i et lokale på 8-10 
kvadratmeter, som også rummede skabet med håndkøbsvarer fra Haverslev Apotek. I løbet af 
perioden blev der indført kvartalsvise indbetalingsdage for skat i sparekassens lokale i 
forsamlingshuset. Man kunne kun være sikker på, at kontoret derhjemme var betjent den dag 
omkring den første i måneden, hvor der  var udbetaling af folkepension. Far havde da også ved 
siden af sin lillebilforretning, ligesom han deltog i ekspeditionen i mors manufakturforretning, som 
var adgangsvej til kontoret. 



   Jeg har ikke tal for fars løn i alle årene, men nogle eksempler. I 1951 var lønnen 1900 kr., 1956 
var den steget til 3200 kr., 1962 til 6500 kr., og i 1968 var den 12000 kr. Beløbene svarer til 25 – 
35% af en faglært håndværkers løn i perioden. 
   Efter sammenlægningen blev far ansat i Støvring kommune som kommuneassistent ved 
folkeregisteret indtil folkepensionsalderen i 1973. I 1971, der var det første hele år i denne stilling, 
var hans løn 40.659 kr. 
 
   Dette var ordene, men jeg vil da gerne knytte nogle kommentarer til Niels Thomsens fremstilling 
af forskellen på sognekommunen og ”storkommunen”. 
 
   Det fremgår vist af ovenstående, at begrebet kommunal service havde ringe kår i en kommune af 
Aarestrups størrelse med et meget lille budget og en minimal administration. En stor del af de 
fremskridt Niels Thomsen nævner, udsprang af private initiativer og fik ingen eller kun ubetydelig 
kommunal økonomisk opbakning. De var i høj grad fortsættelser af de gamle sogne- og 
byfællesskaber, som jeg fornemmer også efter 1970 har haft betydning i Aarestrup. En stor del af 
sognerådets kompetence var illusorisk, da meget ikke kunne gennemføres uden godkendelse i 
Aalborg Amtsråd, hvis formand var den statsansatte stiftamtmand. Jeg har selv arbejdet i en 
sognekommune og oplevet, at ubetydelige småting skulle have amtsrådets stempel, før de kunne 
gennemføres, oven i købet, hvor sognekommunen havde en fuldt udbygget administration. De nye 
kommuner fik straks i 1970 tillagt kompetencen på en lang række områder, som er blevet udvidet 
løbende i årene siden. Jeg synes, at kommunesammenlægningen har været en styrkelse af det lokale 
demokrati. Aarestrups anliggender besluttes  nu ikke længere i Aalborg, men på rådhuset i Støvring 
indenfor rammerne af et lokalt fællesskab, der godt nok er større end sognets, men sandelig også 
mere bæredygtigt økonomisk og mere funktionsdygtigt på serviceområdet.  
                       Erling Gammelmark 
 
 
Vi må naturligvis beklage at der i forrige nummer stod Aksel og ikke Alfred Nielsen, men som 
regel får arkivet sine oplysninger om motiver og personer fra de der låner os billeder, hvorved den 
slags fejl desværre kan forekomme. Nu er det rettet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sønderup – Suldrup sogne. 
    
   Da disse sogne ved sammenlægningen gav mest anledning til turbulens, vil vi gøre lidt mere ud af 
disse. Beboerne i Sønderup har altid følt en nær tilknytning til Års, hvorfor sammenlægningsplaner-
ne blev mødt med megen modstand. Vi kan her referere fra Aalborg Stiftstidende fra borgermøder i 
Sønderup og Suldrup i maj 1968, men først et uddrag af den tidligere kæmner, Vagner Laursens 
artikel i Barn af Himmerland, VIII: ”Fædrenes kæde”.:   
 



Vagner Laursen skriver: 
   Det blev herlige år på en herlig egn. Befolkningen lærte vi hurtigt at kende. Eksempelvis har vi 
aldrig udsendt valgkort før noget valg. Hvorfor bruge tid og penge på en sådan luksus, når man 
kendte hvert eneste hoved, og havde fundet nummeret på valglisten, før vælgeren nåede valgbordet. 
Samarbejdet med sognerådet gav heller ikke anledning til knirkeri  ej heller efter nyvalg, for de 
fleste af de syv blev hver gang genvalgt til en ny periode. Alle var lette at omgås, og vi kunne stole 
på hinanden, et mundtligt løfte var et æresord. Folk klarede stort set sig selv - ellers hjalp naboer og 
venner, så sociale problemer var et næsten ukendt begreb - bortset fra pensionerne. Efter den første 
4-års periode valgte Jensen-Sønderup at sige stop. I det sidste møde han ledede, fik jeg et par ord 
med på vejen, og han sluttede med at henstille til de øvrige at bevilge mig hjælp på kontoret.  
 
   Allerede den 1. maj 1958 blev assistancen fundet. Det blev Lisbeth - min kone - som tiltrådte. 
Hun blev således en af de første gifte koner i Suldrup med 3 børn, der fik udearbejde og det endda 
uden at forlade hjemmet. Som ny sognerådsformand valgtes Laurits Pedersen. Han havde sin gård i 
Frendstrup og var næsten kun på kontoret et par timer hver fredag. Uopsættelige affærer blev altid 
klaret over telefonen. Han beholdt formandsposten i 3 perioder, og da de udløb, bestod Sønderup-
Suldrup ikke mere som selvstændig kommunal enhed, men de sidste 4 år var meget hektiske. Men 
indtil da gik udviklingen stille og rolig fremad. Kommunens vejforhold forbedredes, og der blev 
bygget nye skoler i Sønderup og Suldrup, efter at Rodsted skole var nedlagt. Denne skole blev 
nedlagt uden forældreprotester, og grunden var nok den, at det kun var en 2-klasset skole. Samtidig 
opførte vi lærerboliger på stribe for at lokke ansøgere til de mange nye stillinger, der blev oprettet. 
 
   Der blev købt jord til byggemodning og videresolgt som parcelhusgrunde, anlagt kloakker og 
opført rensningsanlæg. Mange ville gerne bo centralt ved hovedvej 13 både i Sønderup og Suldrup, 
hvor der var gode busforbindelser. Navnlig Suldrup havde mange forretninger, og samtidig var det 
byen med det gode sammenhold, hvilket f. eks. anlægget fra 1929 vidner om. Et alderdomshjem var 
på tale i sognerådet - så længe - at den årlige revy på byens kro tog emnet op og kom til det 
standpunkt i sidste vers, at byggeriet nok først stod færdigt, når sognerådet selv var modent til 
indflytning. 
 
   Vi etablerede også et sygeplejeforbund med Aarestrup, Brorstrup-Haverslev, Ravnkilde og 
Tisted-Binderup-Durup kommuner. Et forbund om en realskole var af ældre dato, og denne skole lå 
i Haverslev. Den slags fælleskommunale ordninger trivedes meget godt og gav anledning til, at man 
så sig om ud over sogneskellene, idet der jævnligt blev holdt møder i disse sammenslutninger. 
Et nyt ord - plejehjem - kom ind i debatterne. Tiden var af forskellige årsager ved at løbe fra 
alderdomshjemmene. Folk levede længere, og flere ønskede at komme til at bo på "institution". Det 
mærkedes ved, at det blev vanskeligere at komme ind på andre kommuners hjem, når vi 
efterspurgte en plads til en af vore pensionister. Problemet med at finde en sådan blev stadig større, 
og afstanden hjemmefra blev immervæk længere. Så langt fra hjemkommunen som Hobro i syd, 
Ranum mod vest, og Sulsted i nordlig retning har jeg måttet placere nogen, og det var slet ikke, 
fordi de ønskede sig disse steder hen. Der var simpelthen ikke andet valg. Vi fangede det nye ord og 
ville opføre et plejehjem, men blev belært om, at det krævede et befolkningsunderlag på 12000 
personer. Nu blev der forhandlet i alle retninger, og kun fra Skivum-Giver kommune kom der et 
negativt svar. Kommunerne fra Sygeplejeforbundet samt Veggerby, Øster Hornum og Buderup-
Gravlev var positive - og det rakte. Byggeriet gik igang, og der blev udfærdiget en overenskomst 
vedrørende driften og indlæggelsesretten. Den daglige administration skulle naturligt henlægges til 
vores kælderlokaler, idet vi også stod for aflønning af de 3 hjemmesygeplejersker fra forbundet. I 
1976 kunne "Himmerlandshave" slå fløjdøren op som Aalborg amts første plejehjem i en 



landkommune - 36 beboere skiftede adresse. Dette byggeri har virkeligt glædet mange, det gav 
arbejde til en del flittige, ferme piger og koner fra egnen, der ikke alene fik et job, men også et 
arbejde, der for mange åbnede mulighed for uddannelse. 
 
   Selv om vi kunne meget i de små kommuner, og endnu mere, når vi stod sammen, bar det mod 
enden - mod større enheder. Kildeskatten havde rumlet i hovederne på landspolitikerne i nogle år, 
moms og ATP var indført, og mere kunne forventes. Kort sagt en reform var på vej, for der var alt i 
alt noget, de små kommuner slet ikke kunne klare. Fra øverste hold henstilledes det, at små 
kommuner sluttede sig sammen. Der gik nogen tid med at tro, at det kunne ordnes ad frivillighedens 
vej. Vi snakkede skam også på livet løs med kommunerne i sygeplejeforbundet, og der blev friet til 
Veggerby kommune med det stille håb, at de ville sige ja, hvorved Sønderup-Suldrup ville få en 
central placering. Der findes næppe et forsamlingshus eller kro indenfor de nævnte områder, som 
ikke har lagt lokaler til snak vedrørende den ny kommuneinddeling. I begyndelsen var det herlige 
uforpligtende sammenkomster, hvor man nærmest så hinanden an. Hver deltagende kommune 
sendte deres kæmner samt 2-3 repræsentanter. Helt sikkert var der en særlig esprit over disse 
folkevalgte guttermænd. Før alvoren kom med i spillet, kunne de rigtig slå gækken løs og berettede 
hver for sig om netop deres hjembys velegnethed som kommunal hovedstad. Møderne blev ofte 
holdt på Hjedsbæk kro, og daværende kromand Theodor Sørensen tilbød hver gang at dække bordet 
med alt, hvad det kunne bære og fylde de høje glas med noget, der hed "ad libitum", såfremt vi 
kunne ens om, at det nye navn skulle være Hjedsbæk kommune. Bordet blev nu aldrig dækket - af 
den grund. 
 
   Det skal også nævnes, at tresserne var tiden, hvor der forestod omfattende boringer efter kali i 
Suldruphorsten, og de var så positive, at vi så os om efter mere jord og erhvervede nogle tønder 
land. Tanken om et himmerlandsk "Klondike" luftedes, og der var en vældig avis- og presseomtale 
af disse boringer, som var foranlediget af, at et amerikansk boreselskab efter 2. verdenskrig ved 
boring efter olie var stødt på vældige salt- og kaliforekomster på egnen. Især saltforekomsten skulle 
være helt enorm, men da det var kalie som interesserede, blev udvindingen ikke til noget - i hvert 
fald ikke til dato. Så vidt jeg erindrer, skulle kalien optages ved opskylning med vand, men det 
afstod man fra for ikke at hindre senere optagning af de store saltmængder. En overgang skabte 
forventningerne om industriel udnyttelse af undergrunden håb om, at de kunne bane vejen for en 
kommende sammenlægning med Sønderup-Suldrup som centrum, men det blev ved håbet. 
På et tidspunkt hvor amtsrådet åbenbart syntes, der skulle skred i forhandlingerne, blev sognerådene 
adspurgt, hvorledes man ønskede kommunesammenlægningen gennemført. Så måtte man ud af 
busken - og svaret til amtet blev for vort vedkommende en anbefaling af, at de kommuner, der 
havde indlæggelsesret på vort plejehjem, dannede en kommune, og såfremt dette ikke var muligt, 
ønskede man en sammenlægning med de kommuner, der forhandlede med Aars som centrum. Så 
kom gemytterne i kog, og det kogte nærmest over i Sønderup sogn. De lokale aviser holdt læserne 
underrettet om, hvad der var i vente, og der kom en tid helt forskellig fra mine første mange år på 
stedet, hvor befolkningen deltes totalt. For Aars og mod Støvring - eller omvendt. Det var lige før, 
man slet ikke kunne kende de ellers så fredelige og omgængelige personer igen. De, der ønskede en 
sammenlægning med Aars, var de mest højrøstede godt anført af fire meget betydningsfulde mænd 
med pressetække. Aviserne bragte overskrifter, som jeg slet ikke vil gentage. Der arrangeredes 
beboermøder og protestmøder med indsamling af underskrifter og krav om at måtte møde 
sognerådet for at stille spørgsmål. 
 
   Den 14. maj 1968 var der så offentligt møde på Suldrup kro, og her havde de 7 
sognerådsmedlemmer det hedt, dog især de 2, der var valgt i Sønderup sogn, for da kom der skum 



på bølgerne. Det stærke hold fra Sønderup havde i forvejen udformet en resolution, som var 
underskrevet af 403 beboere fra Sønderup og 19 fra Suldrup. Der blev slået kraftig på tromme for 
Aars, der helt rigtigt havde vind i sejlene i Holger Mikkelsens regeringstid. De havde jo det hele i 
den by, såsom de ugentlige markeder, industrier, forretninger, handelsskole, teknisk skole og 
gymnasium, mens Støvring betegnedes som byen, der foruden jernbanen kun havde en 
bolchefabrik. Sognerådet blev også foreholdt, at det skjulte saglige oplysninger om 
sammenlægningen, og de krævede en beboerafstemning, før de 7 bandt kommunen i den ene eller 
anden retning. men vor rolige og velafbalancerede sognerådsformand Laurits Pedersen havde en hel 
speciel evne til at lade kritikken prelle af. Han lod sig ikke ryste af beskyldninger om at han kørte 
kommunen i sænk for nu lige at nævne et af de mildeste udtryk, der blev anvendt. På trods af den 
gode vilje der var at finde i de fleste sogneråd, var opgaven umulig at løse ad frivillighedens vej. 
Derfor var det nødvendigt med hjælp fra anden side, og hjælpen kom fra Aalborg amtsråd, som 
udsendte en skitse, hvor alle enheder var placeret. For vort område var den nye betegnelse 
"Storkommune E", og herved blev der ikke rettet ret meget undervejs. Andre steder kneb det mere 
med at få kabalen til at gå op. Møderækken fortsatte, men nu med deltagelse af 2 personer som 
amtsrådet havde udpeget til at være behjælpelige med den endelige løsning. Det var amtsrevisor 
Niels Aarup Kristensen og kontorchef Carl Aage Larsen. Netop de to var velanskrevne i 
kommunerne, for de var og havde været de små kommuners hjælpere og venner. Dem havde man 
tillid til - opnået gennem en mangeårig vejledning og god rådgivning. Personligt tror jeg heller ikke, 
det var til skade for opgaven, at begge havde opvækst i himmerlandske landsogne. Så med deres 
bistand faldt det hele i "hak". 
 

  Sammenlægningsoverenskomsten blev 
underskrevet og godkendt af de overordnede 
myndigheder. Tilbage stod kun at føre den ud i 
praksis, så det blev en travl tid for Laurits Pedersen 
og mig. De kommuner, som fremover kom til at 
udgøre Støvring kommune (Aarestrup,Buderup-
Gravlev, Sønderup-Suldrup, Veggerby og en del af 
Øster Hornum), valgte alle medlemmer til et 
sammenlægningsudvalg, og dette udvalg valgte 
Laurits Pedersen som formand. Et valg der betød, at 
jeg blev udvalgets sekretær. Han og jeg var 
efterhånden så sammenarbejdede, at vi næsten kunne 
læse hinandens tanker. Det lettede naturligvis 
arbejdet ved tilrettelæggelse af møder og udsendelse 
af referater. 
 
På hjemmefronten var Mogens Jensen blevet ansat, 
således at han, Lisbeth og jeg var den trio, der pr 1. 
april 1970 lukkede Sønderup-Suldrup 
kommunekontor og fortsatte på Støvring rådhus. 
Laurits Pedersen forlod nu kommunalpolitikken, 
men hans indsats omkring den nye kommunes 
opståen ville den nyvalgte førstemand, borgmester 

  Laurids Pedersen, den sidste formand i Sønderup – 
                       Suldrup sogneråd 
 



Peter E. Kvist gerne påskønne ved en festlig sammenkomst den første dag i den nye kommunes 
historie. Et sygehusophold forhindrede dog Laurits Pedersen i at deltage, og det kom Peter Kvist 
lidt på tværs, for der var noget, han gerne ville have sagt. Der kom til at gå 10 år, før ordene blev 
udtalt, idet det først skete den 1. april 1980 i Øster Hornum forsamlingshus, hvor Laurits Pedersen 
fik sin - synes jeg - velfortjente tak 
                                                  Vagner Laursen 
 
 
 
 
Sønderup: 
 
Sønderup-Suldrup sogneråds kommunesammenlægningspolitik gav altså anledning til beboer- og 
protestmøder med indsamling af underskrifter og krav om at måtte møde sognerådet for at stille 
spørgsmål. 
Referat i Aalborg Stiftstidende maj 1968: 
 
   Beboere i Sønderup har været samlet til et orienterende møde om den forestående 
kommunesammenlægning, som efter alt at dømme går mod langt den overvejende del af sognets 
indbyggeres ønske. Tidligere gårdejer Kr. Westergaard, Sønderup, bød velkommen til de mange 
tilhørere, der omtrent fyldte hotellets sal. Derefter gav han en indgående redegørelse for tidligere 
henvendelser til sognerådet angående Sønderup - Suldrup kommunes eventuelle sammenlægning 
med Aars. 
 
   Disse har, sagde han, i enhver henseende været nytteløse, idet sognerådet, selv efter at have 
modtaget to skriftlige adresser fra beboere i begge sogne, ikke har foretaget sig noget som helst for 
at give skatteyderne reelle oplysninger om sognerådets sande hensigter. 
Endvidere udtalte Westergaard, at han tidligere havde rejst spørgsmålet til det samlede sogneråd, 
hvorfor det ikke undersøgte mulighederne for at komme med i Aars kommune, da han antog, 90 
pct. af Sønderup sogns beboere ønskede dette frem for noget andet.. Disse tanker var allerede 
fremført for sognerådet i juni 1967, men svaret var, at intet var forsømt hermed og intet skulle blive 
forsømt i den retning. Dog var Westergaard bange for, at der var forsømt mere, end der var til at 
oprette, og de skriftlige adresser var der jo heller ikke taget notits af, pointerede han. 
 
   To af indbyderne til mødet, gårdejer J. O. Jensen-Sønderup og frisør Marius Hansen, gav derefter 
en redegørelse for deres genvordigheder med hensyn til ovennævnte adresser. Sognerådet havde 
indbudt dem til at være til stede ved et møde, men nogen reel forklaring fik man ikke. Gårdejer J. O. 
Jensen-Sønderup udtalte, at man havde skyldt J. O. Krag for at skifte standpunkt, men han havde da 
heldigvis kun eet ad gangen i modsætning til Sønderup-Suldrup sogneråd. 
 
   Førstelærer Edv. Svenningsen sagde bl.a.: Ved kommunesammenlægningerne bruger man vist 
parolen "Vi alene vide". Man har nedsat kommissioner og udvalg, man spørger ikke befolkningen i 
et demokratisk Danmark. Hvor er vi henne, når demokratiet bliver udhulet i folketing og regering 
og af udvalg, der ligner en slags embedsmandsvælde nedefra? Sognerådet kan efter eget udsagn 
ikke bestemme noget, det er for ringe. Vi er ganske vist ikke psykologer eller studenter, men vi 
ønsker at blive hørt og ikke blive behandlet som småbørn i en børnehave. Det er dog os, der skal 
bære byrderne. Det er ikke for tidligt, at nogen siger fra. Kærlighed til det sande demokrati er 
folkets styrke! Ingen skal bilde os ind, at der ikke er andre muligheder end Støvring. 



Fiskeriejer Hakon Thomsen fik nu anledning til at udtale sig og sagde, at det ville have stor 
betydning for Sønderup-Suldrup kommune at blive lagt sammen med Aars kommune, som var i 
rivende udvikling, i stedet for at flere fattige landkommuner skulle kobles sammen. I øvrigt mente 
han, alt havde været lettere, om regeringens refusionsordning havde været en realitet allerede på 
nuværende tidspunkt. 
 
   Derefter tog sognepræst Johs. Lund ordet og sagde: - For at gøre pinen kort, sagen er klar, vi må 
forlange et møde med sognerådet og en vejledende afstemning i kommunen og i det hele mere 
åbenhed i spørgsmålet. Han sagde videre: - Det er rigtigt, vi føler, at vi er holdt hen som nogle 
pattegrise. 
 
   Så fik gårdejer Westergaard ordet igen og afsluttede med en bemærkning om. at han syntes, det 
var diktatur, sognerådet anvendte over for beboerne i kommunen. 
 
   Imidlertid havde pastor Johs. Lund udarbejdet et forslag til resolution, som blev enstemmigt 
vedtaget. Den havde følgende ordlyd: 
"Borgere i Sønderup-Suldrup kommune forsamlede på Sønderup cafe´ den 2. maj 1968 i anledning 
af mangfoldige beboeres stærke ønsker om kommunesammenlægning med Aars kommune udtaler 
over for sognerådet deres misbilligelse af den stærke tendens til at holde saglige oplysninger om 
sammenlægningsspørgsmålet skjult for skatteyderne i kommunen. 
Vi anmoder sognerådet om meget snart at indbyde til offentligt møde med det formål at give 
oplysninger om sognerådets stilingtagen i dette spørgsmål og grunden herfor. Vi anmoder endvidere 
om at foranstalte en vejledende kommuneafstemning om sammenlægningsspørgsmålet, før 
sognerådet binder kommunen i den ene eller anden retning." 
 
   Et delvis nyt udvalg, som skulle tage sig af sagen, blev etableret og kom til at bestå af fem 
beboere, nemlig pastor Johs. Lund, tidligere gårdejer Kr. Westergaard, fiskeriejer Hakon Thomsen, 
sognefoged Hagbard Jensen og førstelærer Edv. Svenningsen.  

 
 
  
Suldrup: 
 
Her blev der holdt møde den 14. 
maj: 
 
Debatten ved borgermødet blev til 
tider meget hård og var flere 
gange ved at gå over til 
personligheder mellem 
sognerådsmedlemmerne og 
beboerne. Sindene er i kog i den 
lille, vesthimmerlandske  

Sønderup cafe, hvor man holdt mødet i maj 1968. 
 
kommune, hvor en stor del af befolkningen ønsker et tilhørsforhold til Aars, hvilket er sognerådets 
sekundære løsning. Derfor har kommuneafstemning været drøftet og dette problem drejede aftenens 
første spørgsmål sig også om. 



 
   Pastor Johs. Lund, Sønderup, gav til indledning et resume´ af borgermødet i Sønderup og 
beklagede, at der på dette møde måske var faldet udtalelser, der burde have været undgået. 
 
   Maskinhandler Peter Holland, Suldrup: - Vil en afstemning blandt beboerne have indflydelse på 
amtets afgørelse? 
 
   Chr. Søndergaard, Sønderup: - Vi har hele tiden vidst, at sognerådet havde retten, men vi havde 
ventet, at beboerne fik en smule medbestemmelsesret i det vigtige spørgsmål om vor fremtidige 
tilhørsforhold. Jeg forstår ikke, at man vil gå imod en større kreds af beboernes ønsker. 
 
   Førstelærer E. Svenningsen, Sønderup: - Ved sidste kommunevalg gav vore repræsentanter udtryk 
for interesse i tilslutning til Aars. Vor misbilligelse til sognerådet skyldes, at man enstemmigt har 
sluttet sig til tanken om tilslutning til Støvring. Det er et nyt synspunkt, og til vore to 
repræsentanter: - Havde vi kendt dette synspunkt, havde vi nok set anderledes på dette 
kommunevalg. 
 
   Fiskeriejer H. Thomsen, Sønderup mølle: - Jeg finder det tåbeligt, at vi går sammen med en 
landkommune. Det vil formentlig betyde, at vi senere skal igennem endnu en sammenlægning. Lad 
os få den store sammenlægning straks. Lad os komme til Aars. Der er ingen faciliteter i Støvring. 
Det er der i Aars. I er vore folkevalgte - derfor regner vi med, at I vil høre på os. 
 
   Gårdejer Kr. Westergaard, Braulstrup: - Jeg har ofte spurgt sognerådsformanden, hvilken stilling 
man tog, men hver gang lød svaret, at der var ikke taget beslutning. Jeg har fået det svar, at med 
hensyn til Aars ville amtet formentligt sige nej. (Strøm er sekretær for 
kommunalreformkommissionen, red.) Bernhard Nielsen-Man, Vester Hornum, har vundet en 
kronikkonkurrence om sammenlægning. Han foreslår kommuner på 10000 indbyggere. Har I det 
virkeligt godt ved at sidde beboernes henstillinger overhørig? Vi vil ikke lægge os til at dø uden at 
sige vor mening. Strøm kan ikke bestemme det hele, men han kommer til det, hvis vi ikke siger vor 
mening! 
 
   Jeg har aldrig truffet mennesker med så god forstand, som sognerådet her, men jeg har heller ikke 
truffet folk, som har brugt en så god forstand så dårligt. 
 
   Børge Vestergaard, Sønderup, spurgte sognerådsformanden, hvorfor man ikke tog imod 
indbydelsen fra Aars. 
 
   Kurt Jeppesen, Suldrup, spurgte, om tidspunktet var inde til at ændre skitsen nu, hvor den er 
lavet? 
 
   Ingemann Christiansen, Suldrup, der er medlem af sognerådet, sagde, at hans stilling var som 
sognerådets - en tilslutning til blandt andet Støvring som centrum. Han tilføjede, at der måske var 
mulighed for at få Rørbæk - Nørager med. 
 
   Sognerådsmedlem, møbelhandler E. Svendsen, Sønderup, sagde, at han var glad for, at sognerådet 
var mere enige end nogensinde før i deres afgørelse. Han mente, at ordet demokrati først for nylig 
var opfundet i Sønderup, og man havde glemt at se efter ordforklaringen. Protestmøderne, der har 



været holdt, kaldte han utidig indblanding i sognerådets arbejde. Der er ikke sket noget i 
sammenlægningssagen og derfor ikke forsømt noget. 
 
   Førstelærer E. Svenningsen, Sønderup, svarede på dette, at han havde håbet, at 
sognerådsmedlemmerne fra Sønderup havde stået last og brast med beboerne 
 
   Mejeribestyrer T. Hansen, Suldrup, gjorde sig til talsmand for, at der i Støvring var samme 
faciliteter som i Aars. Han fandt, at det var rent følelsesmæssigt, Sønderup-beboerne havde vurderet 
med hensyn til Aars. 
 
   Amtskontorchef Carl Aage Larsen: - Jeg kan intet sige om beboerafstemningens indflydelse på 
amtsrådet. Om den foreslåede sammenlægning i 1964 mellem Buderup-Gravlev, Aarestrup, 
Veggerby, Sønderup-Suldrup og en del af Øster Hornum, sagde han, at det ikke er muligt at få Øster 
Hornum delt. Veggerby har forhandlet med Nibe, men er vendt tilbage til den oprindelige plan. 
Amtets skitse, der nu udsendes, er ikke noget diktat, ikke noget forslag, men en skitse, som sendes 
ud til drøftelse. Om spørgsmålet Støvring som forstad, kan jeg sige, at det er nævnt, men umuligt at 
sige noget om, før kommunalreformkommissionen har talt, sagde Carl Aage Larsen. 
 
   Der fulgte ikke svar fra sognerådet, mødet blev afsluttet ved dirigenten Peter Holland og 
borgerforeningens formand, sparekassedirektør Kurt Jeppesen, Suldrup. 
 
   Der var god tilslutning til mødet - alle sognets beboere var inviteret, men hovedparten af 
deltagerne var fra Sønderup. 
 
Laurits Pedersen kan efterfølgende gøre en slags status over hele forløbet. Han havde været 
formand for det 14 mand store sammenlægningsudvalg: 
 

Vi tegner storkommunen Støvring: 

Motorvejen vil give Støvring en saltvandsindsprøjtning. 
 
Støvring storkommune er på det nærmeste dannet efter amtsrådets allerførste skitse, der kom i 1964. 
Kommunen  kommer til at bestå af Buderup-Gravlev, Sønderup-Suldrup, Veggerby, Aarestrup og 
en del af Øster Hornum kommune, som ike indgår i Aalborg. 
 
De 4 førstnævnte kommuner var amtets forslag, og Øster Hornum var da tænkt sammenlagt med 
Ellidshøj-Svenstrup og Ferslev-Dall-Volsted. med dannelsen af den store Aalborg kommune blev 
disse planer væltet, og Øster Hornum henvendte sig da til de øvrige nævnte kommuner og bad om 
at komme med, hvilket man absolut intet havde imod. 
 
Det sammenlægningsudvalg der har forestået sammenkøringen af de fem kommuner er på 14 
medlemmer og har sognerådsformand Laurits Pedersen, Sønderup-Suldrup som formand. Alle 
kommuner har 3 medlemmer med undtagelse af Aarestrup, der kun er repræsenteret med 2 i 
udvalget. 
 
Der har i sammenlægningsudvalget været visse modsætninger om administrationens placering og 
kommunens navn, men da det var overstået, har samarbejdet været gnidningsløst. Kun de to ting har 
vi måttet sætte på dagsordenen mere end en gang, siger Laurits Pedersen. 



 
Storkommunen får 8800 indbyggere fordelt mellem de nuværende kommuner med 3500 til 
Buderup-Gravlev, 2050 til Sønderup-Suldrup, 1000 til Veggerby, 700 til Aarestrup og 1400 fra den 
del af Øster Hornum, som kommer med i sammenlægningen. 
 
Oprindeligt var sammenlægningsudvalget nået frem til, at kommunen skulle hedde Sønderup-
Støvring, men dette blev afvist af kommunalreformen, der kun ønsker et stednavn, og her bestemte 
man, at kommunen skal hedde Støvring. Kommunalreformkommissionen har ønsket kendte navne 
benyttet, og alle kender Støvring, fordi byen ligger, hvor 2 hovedveje mødes. 
 
Administrationen blev foreslået placeret i såvel Støvring som Suldrup, men Støvring vandt, siger 
Laurits Pedersen. Støvring er den største by og der, hvor der sker mest, selv om man vel nok kan 
sige, at byen ligger i et hjørne af kommunen. Administrationen placeres i det nuværende 
kommunekontor, hvor vi for øjeblikket er ved at opføre en tilbygning på 400 kvadratmeter. Med 
inventar koster bygningen omkring 700000 kr. 
 
Sammenlægningsudvalget er færdig med indplaceringen af tjenestemænd og kæmner A. Lorentzen, 
Buderup-Gravlev, bliver den nye storkommunes administrative leder. Socialinspektør bliver 
kæmner V. Laursen, Sønderup-Suldrup, skatteinspektør bliver fuldmægtig Chr. Christensen, 
Buderup-Gravlev, kommunebogholder bliver kæmner V. Andersen, Veggerby, mens kæmner C. 
Andersen, Øster Hornum, bliver sekretariatschef. -  Buderup-Gravlev har som den eneste af 
sammenlægningskommunerne en teknisk afdeling med kommuneingeniør Overgaard Pedersen som 
leder, og han fortsætter i storkommunen. Hele administrationen omfatter 20 ansatte. 
 
I lighed med den store Aalborg kommune opretter Støvring kommune servicekontorer. Det bliver i 
de nuværende kommunekontorer, hvor der bliver åben hver fredag eftermiddag. Her kan borgerne 
få udleveret blanketter, få råd og vejledning, men servicekontorerne får ike egne kasser, så ind- og 
udbetaling finder kun sted i Støvring på hovedadministrationen. 
 
Med hensyn til skolevæsenet vil storkommunen blive delt op i et østligt og et vestligt distrikt. I 
Suldrup har man 8. og 9. klasse, men for øjeblikket er man igang med at etablere realoverbygning, 
hvad man allerede har i Støvring. Foreløbig er det meningen, at alle skoler i kommunen 
opretholdes. Foruden de nævnte skoler er der 7-klassede skoler i Aarestrup, Veggerby og Øster 
Hornum, mens Sønderup og Gravlev har 4-klassede skoler. 
 
Om udviklingen udtaler Laurits Pedersen bl.a.: 
 
Foreløbig vil den største udvikling komme i Støvring, men også i Øster Hornum skal der bygges en 
del. Der er blandt andet givet tilladelse til udstykning af yderligere et antal naturgrunde. 
 
Jeg regner med, at bygningen af motorvejen vil give kommunen en saltvandsindsprøjtning og 
medføre en voksende industriel udvikling, men også et øget boligbyggeri. Kommunen ligger i 
kanten af  den store Aalborg kommune, og det vil ikke tage mange minutter at komme ind til 
arbejde i Aalborg, når først motorvejen er etableret og de nuværende hovedveje bliver fri for de 
store lastvognstog. 
                                    Erling Trads 
 
 



Buderup – Gravlev. 
 
   I Buderup – Gravlev sogne forløb tingene meget enklere end i Sønderup – Suldrup. Som den 
største by lå det i kortene at Støvring måtte blive centrum for den nye storkommune. Men 
selvfølgelig var der mange ting der skulle falde på plads inden reformen kunne gennemføres. Som 
en af de der var med dengang, skriver Vagn Schacht: 

 
Mine erindringer af tiden op til kommunesammenlægningerne i 1970. 
 
   Allerede i slutningen af halvtredserne og første del af tresserne, gik debatten om hvorvidt de små 
landkommuner, kunne opfylde fremtidens krav til et fornuftigt kommunalt selvstyre. Mange havde 
den formening, at oprettelse af større kommuner, ville udløse større selvbestemmelse og give store 
økonomiske driftsbesparelser. 
 
   Men først i 1965 kom der gang i rigtige forhandlinger. Buderup-Gravlev sogneråd (hvori jeg blev 
indvalgt i 1962) var positiv for dannelse af en større kommune. Man mente det var altafgørende at 
der blev dannet en stærk kerne, hvortil der så kunne kobles mindre kommuner på. Derfor indledte 
man forhandlinger med Skørping kommune for dannelse af denne "kerne". Der blev afholdt mange 
møder, optimismen var stor og man forventede at bl.a. Fræer samt Aarestrup ville tilslutte sig. Man 
havde også Volsted og Annerup i tankerne, men således skulle det ikke være. Amtet meldte klart 
fra, og foreslog en sammenslutning af Sønderup-Suldrup, Aarestrup, Buderup-Gravlev, Veggerby 
samt Ø. Hornum. Da der samtidig kom meddelelse om at Fræer satsede østpå, Aarestrup ville 
bevare sit tætte samarbejde med Sønderup-Suldrup og Skørping indledte forhandlinger til anden 
side, ja så skulle vi finde andre muligheder. Efter nærmere vurderinger måtte vi give Amtet ret i 
deres forslag, her kunne blive en stærk og bæredygtig kommune. 
 
   Kommunerne havde en frist til 1. okt. 1967, inden da skulle man fremkomme med forslag. Vi var 
fire kommuner der pegede på Amtets forslag. Ø. Hornum kunne ikke bestemme sig. (onde tunger 
fortalte de ikke havde tid til at træffe beslutning på grund af byggeri af Alderdomshjem, udvidelse 
af skole samt asfaltering af deres veje, inden sammenlægningen). Men det var nok kun tom snak. 
 
   Resultatet blev at førnævnte kommuner minus Ø. Hornum, altså fire i alt indledte et tættere 
samarbejde. Der blev dannet et sammenlægningsudvalg (fremover benævnt SU) på 11 medlemmer. 
Som formand for SU valgtes Sognerådsformanden for Sønderup-Suldrup, Laurits Pedersen, hvilket 
viste sig at være et fantastisk godt valg. L.P. havde begge ben på jorden, han var god til at lytte, han 
var god til at samle trådene, han var rolig og besindig, han havde sandelig også sine meninger ikke 
som diktat, men som indlæg i lighed med andre. Han påvirkede SU på en virkelig god måde. Vi var 
bestemt ikke enige om alt. Men vi nåede til enighed om alt, efter saglig drøftelse, vi lyttede til 
hinanden og bøjede af for flertallet. Det gode klima i SU, skal L. P. have æren for. 
 
   Der blev holdt utrolig mange møder, og mange af tingene skulle tilbage til drøftelse i 
hjemkommunerne før endelig beslutning kunne træffes. Man var også enige i at ingen kunne 
igangsætte nye projekter før disse var godkendt af SU. Ø. Hornum var stadig ikke med. 
 
   De fire Sogneråd samt de fire kommunekontorer skulle hver især fungere i hverdagen, men 
samtidig skulle fremtidens arbejdsgang planlægges. Det må erkendes at 3 dygtige Kæmnere samt 
Aarestrups Kommunekasserer udførte et kæmpearbejde ved denne fremtidsplanlægning. Man skulle 



også sikre et personale til fremtiden. Der skulle udpeges en kommunaldirektør, en socialinspektør, 
en bogholder samt en skatteinspektør, disse skulle så hver især sikre nødvendigt personale placeret 
til opstarten. Udpegningen af disse fire personer kunne have givet en voldsom politisk debat, men 
også dette blev løst på en god måde. De fire personer blev sendt i separat lokale og man meddelte 
dem at såfremt de selv kunne ens om fordelingen, ville denne blive godtaget af SU. Der gik højst en 
time så kom de tilbage i enighed således: Alfred Nielsen ønskede ingen lederjob, men kun 
beskæftigelse indtil sin pensionering. A. Lorentzen blev kommunaldirektør, Vagner Laursen blev 
socialinspektør, Viggo Andersen overtog bogholderiet, og man indstillede Chr. Christensen fra 
skatteafd. i Buderup-Gravlev til skatteinspektør. Alt blev godkendt og hver især kunne planlægge 
fremtidens specialer. 
 
   Først i efteråret 1969 kom Ø. Hornum med, d.v.s. en del af Ø.H., idet Godthåb kom til Aalborg. 
SU blev udvidet med repræsentanter fra Ø. Hornum, men disse måtte først acceptere og tilslutte sig 
alle tidligere indgåede aftaler blandt de fire kommuner. Man skulle nu også finde et job til kæmner 
Chr. Andersen (Kren), resultatet blev at man oprettede en ny stilling som Sekretariatschef plus en 
bibeskæftigelse for at han kunne bevare sit lønniveau. Stillingen blev senere nedlagt. 
 
   Men stadig havde SU store opgaver. Hvad skulle Kommunen hedde?  Der var utrolig mange 
forslag, især var Sønderups borgere meget aktive. Kromanden på Hjedsbæk kro (Theodor Sørensen) 
tilbød at såfremt navnet blev Hjedsbæk Kommune, kunne byrådet spise gratis på kroen efter deres 
møder, i hvert fald så længe han ejede kroen. Hvor skulle Rådhuset ligge. Skulle der være 
kontorlandskab? I den anledning besøgte SU Rønde kommune, her havde man lige etableret 
kontorlandskab, de fleste husker sikkert turen, måske især hjemturen. 
 
   Fornuften sejrede overalt. Kommunen fik det rigtige navn. Rådhuset blev placeret i den rigtige by. 
 
   Sammenlægningsudvalget kunne tilfredse afslutte sit arbejde og igen vil jeg fremhæve et virkeligt 
godt lederskab af Sønderup-Suldrups Sognerådsformand. 
 
   En spændende epoke skal starte nu. 
 
 
   I dag, mange år efter kan vi se resultatet af arbejdet og vi må nok indrømme at Amtets forslag 
ikke var så dårligt endda. 
 
   Skulle man have glemt hvem der blev indvalgt i det første byråd i Støvring Kommune 1970, 
følger navnene her: 
 

Gårdejer   Peter E. Kvist   Borgmester 
Direktør   Vagn Schacht    Viceborgmester 

Vejformand   Aksel Jensen 
Læge   Ib Volkert 

Gårdejer   Henry Dollerup 
Møbelhdl.   Edm Svendsen 

Gårdejer Ernst Jepsen 
Gårdejer Holger Børresen 

Vejformand   Marius Pedersen 
Gårdejer E. Buus Pedersen 



Mejerist Rich. Lund 
Maskinhdl. Peter Holland 

Ej. hdl. Gustav Hansen (Hør) 
Gårdejer Chr Schmidt 
Konsulent Jens Tarp 

Gårdejer Marius Christensen 
Repr. Ingemann Christensen 

 
                                                      Vagn Schacht, daværende medlem af Buderup-Gravlev Sogneråd. 
  

Da ”gamle Bach” var på besøg hos kongen. 
 
  I dag er der næppe mange, der endnu husker gamle Bach i Guldbæk, men for et par generationer 
siden fyldte han sin del af billedet i den by han boede i. I dag ville man nok kalde ham  noget af en 
landsbyoriginal, en person der ikke var helt som andre folk i byen. Niels Christian Bach hed han. 
   Det er i skrivende stund lidt uafklaret hvor han er født, faderen Peder Bach står i 
folketællingslisterne som gårdmand i Guldbæk, men familien var tilflyttere, faderen var født i 
Nørholm, så måske skal sønnens fødsel også opspores der. 
   Niels Christian Bach var i sine unge år tjenestekarl, men senere slog han sig på hestehandel, noget 
der for den rette mand kunne være ret indbringende. Hvorvidt det blev det for ”gamle Bach” er 
næppe til at få rede på, men som vi senere skal se, så efterlod han sig da nogle penge da han døde. 
   Engang i 30-erne var en journalist på Politiken med båden ”Ålborghus” på vej til Nordjylland. 
Han havde fundet sig et hjørne ved et bord nede i kahytten, og regnede så småt med at han ville 
have bordet for sig selv, da en gammel bondeklædt mand kom hen til ham, gav hånd og sagde: 
”Gu`avten”, hvorefter han slog sig ned med samt en 3-pæglsflaske og en lille håndtaske. 
   På mandens: ”Nå, så kom man da over det” blev journalisten, der i avisen gemmer sig under 
navnet Kræn Bjergen, klar over at manden var oplagt til at snakke. Han sagde da at sådan en 
københavnertur da godt kunne være trættende, og det fik munden på gled hos den gamle Bach –for 
ham var det- og så kom det: ”Du sku` fannemæ ha` wæ`t med mæ, A har wæ`t ved Kongen” 
hviskede han. 
   Den købte Kræn Bjergen ikke umiddelbart, da han vidste at Christian X på det tidspunkt som  
sædvanlig holdt ferie ved Rivieraen, og da han gjorde indvendinger, så kom det fra Bach: ”jov – jov  
det spur` a også gue nok, så såre a kom op i æ goer. Men tho hans ældst` Frærik var da hjemm. Det 
er velsajt` så`n, at han kan ta` sæ o æ sager, nær den Gamle er i by, for det var da ham a snakked` 
med.. Dernæst bredte Bach en stak aviser ud og pegede, og der stod det i bladenes referater: 
Gammel mand der har haft audiens hos kronprinsen for at tale om en hestehandel… 
   Bach lænede sig tilbage og nød overraskelsen: ”Jov – jov a var smøremæ i avdiens…A måtte jo 
spørre mig for hele vejen, men der var aldrig en eneste af dem der var hverken næsvis eller vigtig – 
jenne skønne folk. Og til sidst kom a der op, hvor Frærik tov imod os. Har du snakket med ham?” 
dette måtte journalisten indrømme at han ikke havde. ”Han er den dejligste mand man kan si` for 
sin` øvn, og så spur` a jo etter om man ikke kunne se lidt på æ hus, og a skal lov dig for at der var 
ett nej i hans mund. Jov – jov – det var der ett det mindste i vejen for. Gue nok hade han ett selv 
stunder – han skul` jo snakk` med manner, men nu skul` jen af hans karle føle med. Og så fik han 
fat på jen med en lang, lang sabel. A tinker næjsten, at det var forvalteren, men en råre ka´el var han 
– ett tale om sturhied og skidt, sån` som man ejsen kan komme ud for. Og han vidst sku` gue 
beskien med æ sager og var heller ett kyv o og fortæll`- hæ, hæ.” 
   ”Fik du så noget at se?” 



   ”Om a fik nøj at se – a så det hele, A så hele Christiansborre, og det lige fra kælder til kvist. Vi 
begyndte jo fornejen – men nu skal a fortæll` dig en sjove oplevels`, som a havde der, - ham kålen, 
han lukked` op til en bette firkantet rum, hvor der hverken var vinduer eller billeder på væggen`, og 
ett anner dør end den vi stod ved, -om a vil væsgue og gå ind! 
   A hummed` mig og sa`e som det var, at a trængt hverken til det ene eller det andet. Men der var 
kommen en bette ung klør til, - a tinker næjsten, at det var Fræriks yngst` bror, for han var knusende 
godt klædt – han sa` også væsgue – væsgue, og han puffed` da også en smule, så a til sidst bega` 
mig da på`et. Hæhæ – tror du så ikke, at de her to gavtyve smækker døren i. –Er a arrestire? råbt a. 
Men så kom de ind, og de bukked` og skrabet, a mått` da så møj undskylde, men det var ikke med 
vilje. Og da de så, at a ikke var så møj harmslået, så lo og grinte vi ålsammen.” 
   Dernæst følger Bachs beskrivelse af hvordan Fræriks ”bror” Knud trykkede på en knap, og han på 
den måde fik sin første og velsagtens eneste tur i en elevator.  
   Det har sikkert været Bachs største oplevelse i hans hestehandlertilværelse, den dag han var i 
audiens hos kronprins Frederik, og han har haft noget at berette da han kom hjem til Guldbæk. Alle 

har sikkert måttet høre på ham. 
 
 
   Niels Christian Bach har sikkert hørt at 
man kunne få hjælp hos kongen, dersom 
man følte sig uretfærdigt behandlet, og 
måske har han følt sig snydt i en 
hestehandel, det ved vi ikke. Men han har 
ment at kongen som landsfader måtte kunne 
hjælpe ham til at få sin ret. 
   Bach var gift med Alfred Sørensens faster 
Else. Sammen fik de ingen børn, så da hun 
døde fik Bach sagfører Algreen-Ussing i 
Nibe til at oprette et testamente for sig. Det 
skete i 1936, fem år før hans død i 1941. På 
sine ældre dage boede han først hos Alfred 
Sørensen og dennes kone Louise, men da 
han pludselig blev sur på familien, flyttede 
han til Peter Borup i Godthåb, hvor han var 
til sin død. 
   Som gammel mand var han ikke nem at 
have i huset, han kunne sidde og bide i en 
gammel strømpe, som han også spyttede og 
harkede i, ligesom han kunne finde på at 
spytte efter Louise. Sin nødtørft kunne han 
også finde på at forrette forskellige steder, 
hvor det næppe var særlig belejligt. Han blev 
åbenbart ret senil, rystede stærkt på 
hænderne, så når han var til bords med kaffe 
og lagkage, så greb han med hele hånden et 
stykke lagkage og proppede det i munden. 
   Testamentet, som han fik lavet efter 
konens død, er ret specielt, hvorfor det skal 
refereres her. 



   Som de der skulle sørge for at testamentets bestemmelser blev efterlevet, var snedkermester 
Enggård i Godthåb og lærer Stig Nielsen i Guldbæk blevet indsat som de der først skulle tilgodeses. 
De skulle dele 1100 kr, idet dog Enggård forlods skulle have 300 kr. for en kiste, og Stig Nielsen 
skulle have 20 kr. for at uddele de enkelte lodder. Resten skulle de så dele. 
   De der ellers skulle arve var følgende: 
   Til hver af de følgende blev der 10 kr.: Jenny Borup, Jens Borup, Kristian Borup, Gerda Borup, 
Ejner Borup, Egon Borup, Ejner Peter Borup, Emil Jensen, Hans Brøndum, Smed Nyman, Søren 
Wittrup, Anders Thomassen, Karsten Lyngberg, Kvist Andersen i Tostrup, Erna Richardsen i 
Guldbæk, Svend Kristensen i Drastrup, Anton Nielsen i Volstrup, Anton Knudsen i Volstrup, Jens 
Nielsen i Godthåb, Jens Kvist i Godthåb, uddeler Højfeldt i Godthåb, Ellen Andreassen, Louise 
Søgård i Ålborg, Rudolf Søgård i Ålborg, Børge Søgård i Ålborg, Johanne Yde, Karl Støj, Jens Kær 
og Søren Sørensen. 
   Dernæst blev der 10 kr. til deling mellem Peter Borup og dennes hustru i Godthåb, Anthon 
Knudsens børn i Godthåb, Lars Sørensens børn i Guldbæk, Alfred Sørensens børn i Guldbæk, Lars 
P. Madsen og dennes hustru i Guldbæk, og endelig Jens Sørensens børn, nemlig Søren, Laurits, 
Martin, Ludvig og Stinne (der kunne altså blive 2 kr. til hver!). 
   Pastor Kiilerich i Øster Hornum skulle have 20 kr. Det samme fik graveren Peter Røn, Sine 
Enggård, Godthåb, Jens Holmer Enggård, Godthåb, Louise Borup i Åbybro og Asger Enggård i 
Ålborg fik ligeledes hver 20 kr. 
   Marinus Simonsen eller dennes børn i Ålborg skulle have 30 kr., Marinus Smed eller dennes børn 
i Nørresundby skulle have 40 kr. og endelig skulle menighedsrådet ved Godthåb have 200 kr. som 
det kunne anvende ved Godthåb kirke. 
   Peter Borup og dennes kone fik alt indboet der var i huset efter arveladeren, fordi de havde passet 
ham til sidst. 

  
   Det er så værd at bemærke, at bortset fra Enggård, lærer Nielsen og Peter Borup, så skulle hver 
enkelt selv udrede arveafgiften af det de blev betænkt med. Man kan så med en vis ret spørge: Hvor 
stor var arveafgiften af 2 kr.! 
   Den 5. marts 1941 fik Stig Nielsen brev fra sagføreren om at han afventede hans besøg i næste 
uge, hvorefter han kunne gå i gang med at uddele de mange penge til en masse mennesker i det 
nordlige Himmerland. 

 
   Kisten havde ”Gamle Bach” for længst fået Enggård til at lave, så den stod parat med ligklæder 
og hvad der ellers hørte sig til. Det havde han sørget for inden seniliteten var begyndt at sænke sig 
om ham. 

     Poul Christensen 
 
 
 
Forsidebilledet på dette nummer af ”Hanen” viser Suldrup midtpunkt som det så ud for en del år 
siden, -inden kommunesammenlægningen. 
 
 
 



På lokalhistorisk arkiv lavede vi en fotoudstilling i 
anledning af de kulturhistoriske dage her i efteråret. 
Den bygger på en række glaspladenegativer, -billeder 
der er taget af lærer Stig Nielsen, som var lærer i 
Guldbæk skole fra 1909. De er alle taget i den første 
halve snes år af hans embedsperiode.  
Motiverne stammer naturligt nok hovedsagelig fra 
familien og det nære miljø i Guldbæk, men  
der er også en del topografiske billeder og interiører i 
samlingen der udgør ca 450 stk.                                                                                      
Til udstillingen har vi udvalgt en række 
personbilleder, og ved hjælp af den nye teknik har vi 
dels beskåret billederne, dels gået tæt på personerne, 
der herved er blevet meget nærværende for os. De 
taler umiddelbart til os over en afstand af 3 
generationer. 
Udstillingen vil ”overvintre” på arkivet og kan beses 
i arkivets åbningstider.   
      
                                                                                                                                                  
  
                                           Lærer Stig Nielsen, Guldbæk                                                                       
 
 
  

    
 
 

En julegaveide. 
 

Lokalhistorisk Arkiv realiserer nu restoplaget af 
 

Hans Povlsens erindringsbog 
 

”Jeg husker så grant” 
 

Pris 50 kr. 
Fås ved henvendelse til bestyrelsen, eller på arkivet. 

 
 
 
 
 

Forening og arkiv 
 
Hanen udkommer 2 gange om året. Kontingentet er af generalforsamlingen fastsat til 90 kr. om 
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Forening og arkiv. 
 
”Hanen” udkommer 2 gange om året. Kontingentet er af generalforsamlingen fastsat til 90 kr. om 
året. Girokort vil følge med det første nummer hvert år. 
Nye medlemmer kan tegne sig vde henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne. 
 
 

Arkivets åbningstider: 
 
Mandag kl.19:00 – 21:30 
Torsdag kl.13:00 – 17:00 
Arkivet holder lukket i skolernes ferier. 
 
 

Henvendelse 
 
Vedrørende foreningens anliggender, arkivforespørgsler, ”Hanen” –eller andet kan ske ved 
henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne: 
 
Poul Christensen (formand)  9838 5221 
Lejf Rørdam Andersen (næstformand)  9837 4623 
Kurt Danielsen (kasserer)   9837 8226 
Bent Aalestrup (sekretær)   9837 1247 
Robert Kjær    9837 1139 
Marit Terp    9837 1221 
Erling Trads    9837 8323 
Adresseændring bedes meddelt kassereren 
 
 

Arkivets postadresse: 
 
Lokalhistorisk arkiv for Støvring kommune 
Estrupvej 13 B, Øster Hornum 
9530 Støvring. 
 
Arkivets tlf. nr.: -normalt kun i åbningstiden 9838 5707 
e-mail  adresse: lokalhistoriskarkiv@indbakke.dk 
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